akabinde hikmetlerine değinilmiş ve konunun sonunda özet mahiyetinde bilgilendirmelerde

bulunulmuştur.

Yararlanılan kaynaklara gelince hikmet-i teşrîin kavramsal çerçevesinin netleştirilmeye

ve diğer kavramlarla ilişkisinin tespit edilmeye çalışıldığı bölümde özellikle kavram

analizlerinin yapıldığı kısımlarda Halîl b. Ahmed’in (v. 175/791) Kitâbü’l-Ayn’ı, Ezherî’nin (v.

370/980) Tehzîbü’l-Luga’sı, İbn Fâris’in (v. 395/1004) Mu‘cemü Mekāyîsi’l-Luga’sı,

Cevherî’nin (v. 400/1009) Tâcü’l-luğa ve Sıhâhi’l-Arabiyye’si, İbn Manzûr’un (v. 711/1311)

Lisânu’l-Arab’ı, Firûzâbâdî’nin (v. 817/1415) el-Kâmûsu’l-Muhît’i, Zebîdî’nin (v. 1205/1791)

Tâcü’l-Arûs’u gibi temel sözlüklerden yararlanılmıştır. Hikmet-i teşrîin fıkıh usulündeki yeri,

önemi ve diğer kavramlarla ilişkisinin tespitinde ise Cüveynî’nin (v. 478/1085) el-Burhân’ı,

İmam Gazzâlî’nin (v. 505/1111) Şifâ’ü’l-galîl ile el-Mustasfâ’sı, İzzeddin b. Abdisselâm’ın

(v.660/1262) el-Kavâ’idü’l-kübrâ ve el-Kavâ’idü’s-suğra’ları ile Şâtıbî’nin (v. 790/1388) el-

Muvâfakât’ı gibi klasik eserlerin yanı sıra özellikle bu alanda çalışmalar yapan Prof. Dr.

Abdullah Kahraman’ın Darülfünun Müfredatında Bir Ders: Hikmet-i Teşrî ve Bir Metin, Ömer

Nasuhi Bilmen’in Eserlerinde Hikmet-i Teşrî’ Dinî Hükümlerin Sırları ve Hikmetleri gibi çeşitli

kitap ve makaleleriyle yine bu alandaki çalışmalarıyla ön plana çıkan Dr. Ali Pekcan’ın çeşitli

çalışmalarından istifade edilmiştir. Eseri incelediğimiz ikinci bölümde kullandığımız temel

kaynak, konumuz dolayısıyla Abdullah el-Buhârî’nin Mehâsinü’l-İslâm ve Şerâiu’l-İslâm’ı

olmuştur. Bu eserin yanı sıra özellikle Kütüb-i Sitte içerisinde yer alan Buhârî (v. 256/870),

Müslim (v. 261/875) ve Tirmîzî’nin (v. 279/892) el-Câmiu’s-Sahih’leri, İbn Mâce (273/887),

Nesâi (v. 303/915) ve Ebû Davûd’un (v. 316/929) es-Sünen’leri çokça istifade edilen

kaynaklarımız arasındadır.

Hikmet-i teşrî ile ilgili yapılan yüksek lisans ve doktora çalışmaları incelendiğinde

konunun çoğunlukla eser üzerinden veya müstakil bir konu üzerinden incelendiği

görülmektedir.1 Tez çalışmamızın temel araştırma konusu olan Mehâsinü’l-İslâm ve Şerâiu’l-

Mu‘tezîleye göre bir fiilin hikmet ve maslahat içermesi eksiklik

değil aksine olgunluktur. Bir fâil ne derece kemâle sahipse filleri de o derece kemâl sahibidir.

Allah mutlak olarak kemâl sahibi olduğuna göre fiilleri de kemâl ve hikmete sahiptir.21

Mu‘tezîle kelâmında çok önemli bir yere sahip olan Kâdî Abdülcebbâr (v. 415/1025) el-Muğnî

16 Emrullah Yüksel, “İlahi Fiillerde Hikmet”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 8 (1988), s. 43.
17 Mehmet Sait Özervarlı, “Hikmet”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA), c. XVII, s.512.
18 Ebü’l-Feth Tâcüddîn (Lisânüddîn) Muhammed b. Abdilkerîm b.

Mükellef aynı zamanda Allah’ın kabih bir şey

yapmayacağını da bilmelidir. Her ne kadar mükellef bütün fillerdeki hikmeti çözemese de bu

fiillerdeki hikmeti anlamak için nesne ve olaylardaki incelikleri araştırmalıdır.22 Eş‘arî

kelâmının önde gelen simalarından olan Şehristânî (v. 548/1153) kelâma dair kaleme aldığı

Nihâyetü’l-iḳdâm isimli eserinde Mu‘tezîle’nin hikmete dair görüşlerini şu şekilde ele

almaktadır: Hakîm, hikmet ve amaç olmaksızın herhangi fiil gerçekleştirmez. Çünkü amaçsız

fiil sefeh ve abestir. Hakîm ya kendisinin faydalanacağı ya da başkasının faydalanacağı şeyi

terimlere dair eserleriyle tanınan mutasavvıf Kâşânî (v. 736/1335) hikmeti eşyanın hakikatini,

niteliklerini ve hükümlerini olduğu hal üzere bilmek ve gereğine göre amel etmek şeklinde

tanımlamakta ve hikmetin, sebepleri müsebbiplere bağlamak olduğunu söylemekte ve tasavvuf

terimleriyle ilgili meşhur eserinde hikmeti dört kısma ayırmaktadır.

Tirmizî hikmet-i ulyâyı usul-ü hikmet olarak da isimlendirmektedir. Ayrıca hikmet-i ulyâ

velilerin büyüklerinde ortaya çıkar ve onlardan da vilayet hususunda nasibi olanlar alırlar.

Ayrıca velilerin kalpleri hikmetin hazinesidir.39

Hikmetin nasıl elde edildiği noktasında ise farklı yaklaşımlar mevcuttur. Kuşeyrî (v.

465/1072), tasavvuf literatürünün temel kitapları arasında yer alan er-Risâle isimli eserinde

tasavvuf erbabının hikmetin kaynaklarını açlıkta bulduklarını ve onlardan açlık konusunda pek

çok rivayet geldiğini belirtmiştir. Aynı şekilde Kuşeyrî er-Risâle’sinde toklukta mâsiyet ve

Ayrıca

Abdullah el-Buhârî’nin eserinde hikmetlerden bahsederken “ اذھ نسح نم ” gibi ifadeler kullandığı

görülmektedir.56 Bu sebeple bu kavramlarla ilgili özel bir başlık açılmış ve gerekli araştırma

yapılmıştır.

Mehâsin “h-s-n” harflerinden türeyen Arapça bir kelimedir. Halîl b. Ahmed’e (v.

175/791) nisbet edilen ve ilk Arapça sözlük olan Kitâbü’l-Ayn’da mehâsin kelimesinin mahsen

kelimesinin çoğulu olduğu ve mahsenin de vücuttaki güzel yerler anlamına geldiği

belirtilmiştir.57 Bazı kaynaklarda ise mehâsin kelimesinin hüsn kelimesinin düzensiz çoğulu

53 Nizamettin Karataş, Kadı Burhâneddin’in İksîru’s-Seâdât fî-Esrâri’l İbâdât Adlı Eserinin Tahkiki ve İslâm
Hukuku Açısından Tahlili, Cumhuriyet Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sivas 2014, s. 3.
54 M. Zülfikar Fırat, İslâm Hukukunda Hükümlerin Hikmet İle Ta’lili, Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü, Van 2016.
55 İzmirli İsmail Hakkı, “Hikmet-i Teşrî’ veya Mehâsin-i Şerâyi’”, s. 1217.
56 Ebû Abdillah Muhammed b. Abdurrahman b. Ahmed el-Buhârî, Mehâsinü’l-İslâm ve Şerâiu’l-İslâm, thk.
Hüsâmeddin el-Kudsî, Mektebetü’l-Kutsî, Kahire 1357/1938, s. 65.
57 Halîl b. Ahmed, Kitâbü’l-Ayn, c. III, s. 143.

III, s. 143; Ezherî, Tehzîbü’l-luga, c. IV, s. 183.
60 Muhammed Fuâd b. Abdilbâkî, el-Mu’cemü’l-müfehres, s. 202-205.
61 Âl-i İmrân 3/14.
62 Âl-i İmrân 3/195.
63 Tâhâ 20/8.
64 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakī, Şu‘abü’l-Îmân, thk. Abdülalî Abdülhumeyd Hâmid,
Mektebetü'r-Rüşd, Riyad 1423/2003, c. III, s. 23.
65 Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh b. İshâk el-İsfahânî, Hilyetü’l-evliyâʾ ve tabakātü’l-asfiyâ, Saadet 1394/1974,
c. VII, s. 106.
66 Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî ez-
Zebîdî, Tâcü’l-Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, Dâru’l-Hidâye, c. XXV, s. 257.
67 Beyhakî, Şu‘abü’l-Îmân, c. I, s. 128.
68 Ebû Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes‘ûd b.

kelimenin kök anlamına bağlı olarak hem de günümüzde kazandığı anlama uygun olarak

geçmektedir. Bir bedevinin Hz. Peygamber’e gelip İslâm’da kendisine neyin farz kılındığını

sorduğu ve Hz. Peygamber’in de kendisine İslâm’daki farzları anlattığı meşhur hadiste

ibadetlerle ilgili olarak şerâî kelimesi geçmektedir.77 İbn Mâce’de (v. 273/887) geçen bir hadiste

İslâm’daki yükümlülükleri ifade etmek için şerâiu’l-İslâm tabiri geçmektedir.78

Görüldüğü üzere Mehâsinü’l İslâm ve şerâiu’l-İslâm terkibinde geçen mehâsin kelimesi

güzel, güzellik anlamına gelmektedir. Dolayısıyla mehâsinü’l-İslâm tamlaması İslâm’ın

365/985) Mehâsinü’ş-Şerîa fî fürû’i’ş-Şâfiiyye isimli eseri de hikmet-i teşrî ile ilgili önemli

eserler arasındadır. Aynı zamanda bu dönemde yazılan ve tezimizin ana konusu olan Abdullah

el-Buhârî’nin (v. 546) Mehâsinü’l-İslâm ve Şerâiu’l-İslâm adlı eseri hikmet-i teşrî alanında

yazılmış kıymetli bir eserdir. Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin (v. 638/1240) el-Fütûhâtü’l-

Mekkiyye fî maʿrifeti’l-esrâri’l-mâlikiyye ve’l-mülkiyye isimli eseri, Kadı Burhâneddin’in (v.

800/1398) İksîrü’s-sa’âdât fî esrâri’l-ibâdât isimli eseri, Şah Veliyyullah Dihlevî’nin (v.

1117/1762) Huccetullâhi’l-Bâliğa’sı, Şa’rânî’nin (v. 973/1565) esas ismi el-Fethu’l-mübîn fî

cümleti min esrâri’d-dîn olan ancak daha sonra Esrâru erkâni’l-İslâm178 olarak kısaltılan eseri

de İslâm’ın temel unsurlarının hikmetini ortaya koyan kıymetli bir eserdir. Ayrıca Şah

Veliyyullah Dihlevî’den sonra fıkıh pratiğinin arkasında yatan felsefeyi göstermek için hikmet-

181 Abdullah Kahraman, Ömer Nasuhi Bilmen’in Eserlerinde Hikmet-i Teşrî’ Dinî Hükümlerin Sırları ve
Hikmetleri, Nizamiye Akademi, İstanbul 2017; Muharrem Sıddık Günaydın, Ömer Nasuhi Bilmen’in ‘Büyük İslâm
İlmihali’ Adlı Eserinde Hikmet-i Teşrî’, Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Rize 2015.
182 Mollâ Sa'îd, Hikmet-i Abdest ve Namâz, Gazi Hüsrev Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, 2542/3, Bosna-Hersek
1173 (1760).
183 Mehmet Emin Bağdâdî, Risâle-i Hikmet-i İbâdet, Milli Kütüphane-Ankara, 06 Mil Yz A 3362/1.

Abdurrahman er-Riğzemûnî’den

fıkıh eğitimi aldığı201 ve rivayette bulunduğu ifade edilmiştir.202

Abdullah el-Buhârî’nin tedrisinden geçen öğrenciler arasında el-Hidaye’nin müellifi

Burhâneddin el-Mergınânî (v. 593/1197) vardır. Aynı şekilde Takiyüddin Abdullah el-

Buhârî’yi hocaları arasında zikretmiştir.203

Kaynaklarda iki eserinden söz edilmektedir. Bu eserlerinden ilki tez çalışmasında

incelenen Mehâsinü’l-İslâm ve Şerâiu’l-İslâm’dır. Müellifin kitabını telif ettiği tarih tam olarak

bilinmemektedir.

Köprülü Yazma Eser Kütüphanesindeki nüsha ise 89 varaktan oluşmaktadır. Ancak tez

çalışmamızda eserin tahkiki yapılmayacağı için Hüsâmeddin el-Kudsî’nin 1938 yılında

Kahire’de yaptığı tahkik esas alınmıştır. Kendisinin yaptığı tahkikte ise sadece Abdullah el-

Buhârî’nin eseri yer almamaktadır. Aynı zamanda İbn Hazm’ın (v. 456/1064) Merâtibu’l-

icmâ’sı ile İbn Teymiyye’nin (v. 728/1328) Nakdü Merâtibi’l-icmâ’sı da bulunmaktadır.

Hüsâmeddin el-Kudsî’nin üç eserin tahkikini birleştirdiği çalışması 300 sayfadan oluşmaktadır.

Mehâsinü’l-İslâm ve Şerâiu’l-İslâm’ın tahkiki ise 116 sayfadır.

Eserin içeriği incelendiğinde muhakkik öncelikle yazarın hayatıyla ilgili kısa bir

Ayetlerden sonra ise en fazla

hadislerden istifade etmiştir. Hadisleri naklederken hangi kaynaklardan yararlandığını bizzat

kendisi ifade etmese de kullandığı hadislerin kaynakları incelendiğinde başta genellikle

güvenilir hadisleri ihtiva eden Kütüb-i Sitte içerisinde yer alan Buhârî (v. 256/870), Müslim (v.

261/875) ve Tirmîzî’nin (v. 279/892) el-Câmiu’s-sahih’leri, İbn Mâce (273/887), Nesâi (v.

303/915) ve Ebû Davûd’un (v. 316/929) es-Sünen’leri bulunmaktadır. Kütüb-i Sitte haricinde

Buhârî’nin ahlaka dair hadisleri topladığı el-Edebü’l-müfred, Hanbelî mezhebinin imamı

Ahmed b. Hanbel’in (v. 241/855) el-Müsned, muhaddis ve fakih İbn Ebî Âsım’ın (v. 287/900)

el-Âhâd ve’l-mesânî ile Ebû Nuaym el-İsfahânî’nin (v. 430/1038) Hilyetü’l-evliyâʾ ve

tabakātü’l-asfiyâ eserlerinden istifade etmiştir.

Konu ile ilgili görüşlerini aktarırken destek mahiyetinde şiirlerden de mutlaka istifade

etmiştir.228 Hatta sadece şiirlerden istifade etmekle kalmamış yeri geldiğinde meşhur şair Hatim

et-Tâî’de (v. 578/?) olduğu gibi şairlerden kısaca bahsetmiştir.229

Abdullah el-Buhârî eserinde Hanefi mezhebinin müdevvini konumundaki İmam

Muhammed’in (v. 189/805) Kitâbü’l-Büyû ve Kitâbü’z-Zühd adlı eserlerinden de

yararlanmıştır.230

Netice itibariyle eser, anlaşılır bir Arapça ile kaleme alınmıştır. Ayrıca yazar eserini

kaleme alırken tek bir yöntem benimsememiştir. Konu ile alakalı fıkhî bilgileri aktarmasının

yanı sıra yer yer hikayelerden ve şiirlerden istifade etmiştir.

müddetçe doğruyu söylemek gerekir.420 Ayrıca kişi sadece doğru bildiği şeyi söylememelidir,

bilakis doğruluğundan emin olduğu şeyi söylemelidir. Ayrıca Abdullah el-Buhârî konunun

devamında şahitliğin niçin önemli olduğuna etraflı bir şekilde değinmiştir. Müellif konunun

şahitlik olması sebebiyle İmam Ebû Yûsuf (v. 182/798) ile Abbâsî halifesi Hârûnürreşîd (v.

193/809) arasında cereyan eden olayları aktararak konuyu pekiştirmiştir.

Müellif şahitliğin hakların ihyası için bir sebep olduğunu ifade etmiş ve haklar

konusunda şahitliği insan ruhuna benzetmiştir. Allah insanları ruhları ile diriltirken hakları

doğru şahitliklerle diriltir.